Disertační práce

Totalita v animovaném filmu

Totalitarianism in animated film

Autor: MgA. Veronika Pasterná Szemlová

Studijní program: P8206 Výtvarná umění

Studijní obor: 8206V102 Multimédia a design

Školitel: prof. akad. mal Ondrej Slivka, ArtD.

Oponenti: prof. Ľudovít Labík, ArtD.

doc. akad. mal. Michal Zeman

Zlín, prosinec 2018

© Veronika Pasterná Szemlová

Klíčová slova: animace, animovaný film, totalita, totalitarismus, komunismus,

kritika

Key words: animation, animated film, totalitarianism, communism, criticism

Prohlašuji, ţe jsem disertační práci Totalita v animovaném filmu vypracovala

samostatně za pouţití v práci uvedených pramenů a literatury. Plná verze

disertační práce je dostupná v Knihovně UTB ve Zlíně.

Ve Zlíně dne 1. 10. 2018

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji svému školiteli prof. Ondreji Slivkovi ArtD. za vstřícné vedení,

manţelovi, dětem a rodičům za obrovskou trpělivost a podporu, Mgr. Lukášovi

Gregorovi PhD. za konzultace, paní Lence Řápkové, Ondřejovi Javorovi a NFA

za pomoc s obstaráváním kopií filmů a v neposlední řadě prof. Jiřímu

Kubíčkovi, prof. Priitu Pärnovi a prof. Rudolfu Urcovi za poskytnutí cenných

informací při rozhovorech.

ABSTRAKT

Disertační práce se věnuje kritice totalitního reţimu obsaţené v krátkých

animovaných filmech vytvořených v Československu v letech 1948 aţ 1989.

Kromě analýzy samotných filmů mapuje peripetie jejich autorů a prostor, který

jim přes všechny zásahy cenzury zbýval pro uplatnění kritiky a satiry vytvářející

plastický obraz doby. Nedílnou součástí je také explikace a analýza vlastního

tvůrčího počinu, krátkého animovaného filmu Hrací skříňka.

ABSTRACT

Theoretical part of Doctoral Thesis deals with criticism of totalitarian regime

in short animated films, that were created in Czechoslovakia between 1948 and

1989. Besides analysis of films themselves it shows also troubles of their

authors in context of national cinematography controled by censorship. The

important part of the Thesis is description and analysis of authors own short

animated movie Music box.
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ÚVOD

Poměrně intenzivní zkušenost našeho národa s totalitním reţimem v nedávné

minulosti je zavazující, protoţe si v sobě neseme zakódované poselství detailní

znalosti mechanismů moci a jejich fungování. Pokud jsme tomuto poselství

otevření, víme třeba to, jak nenápadná lákadla jednoduchých řešení vedou k

fatálním koncům nebo jsme si schopni uvědomit hodnotu osobní odpovědnosti,

kterou se jednotlivci dokázali postavit do cesty nespravedlnosti, ač to bylo

zdánlivě nesmyslné. To vše se nám bohuţel při posuzování současných událostí

velice dobře hodí. V době krize na Ukrajině, v době vznikajících a zanikajících

diktatur v důsledku Afrického jara, v době drsných pracovních podmínek v

mnohých asijských zemích, které jsou důsledkem poptávky po stále větších

slevách, prostě v této leckde stále podivné době, je třeba apelovat na

nesmyslnost v opakování historických omylů a vyprávět své příběhy.

Narodila jsem se dva roky před Sametovou revolucí a nedá se tak říci, ţe bych

zaţila totalitní reţim na vlastní kůţi. Společnost je ale stále zcela prosycena

důsledky čtyřiceti let nesvobody, které se jiţ v mém ţivotě projevují citelně.

Postkomunismus je náročná společenská disciplína vyrovnávání se s minulostí v

jakýchsi stále podivnějších stavech reflexe, výjimečně sebereflexe a davové

nostalgie. Přede mne ovšem klade především otázky zlomení lidského

charakteru, či chování jedince a masy v různých vývojových stádiích reţimu.

Jak bych se zachovala v daných situacích, přičemţ nevím, zda bych obstála.

Toto nevědomí je tíţivé, nutí mě si váţit svobody, zároveň však být ostraţitá a

citlivá k projevům, které mohou být předzvěstí její ztráty.

Zmíněné úvahy mě přivedly k uchopení problematiky totalitarismu coby

filmového námětu. Proto vznikl film Hrací skříňka, který má být drobným

provokativním apelem, díky svému animovanému zpracování a krátké formě,

přístupným i mladším generacím, kterým se jeví prakticky jakákoli doba před

jejich narozením dalekou historií. Film je metaforou ţivota v totalitě, jejíţ síla je

odvislá od chování svobodné společnosti. Bylo však nutné poskytnout vlastnímu

filmovému námětu větší odbornou oporu a širší vhled do zpracování tématu jak

na poli teoretickém, tak tvůrčím.

Tato práce v sobě snoubí teoretický kontext, praktickou aplikaci poznatků a

rozbor praktického projektu. Teoretická část mapuje dosavadní situaci ve

zpracování tématu a porovnává přístupy jednotlivých autorů, dále se věnuje

vymezení metodiky, základního pojmosloví a především systematicky

představuje tematické snímky v kontextu historickém a kinematografickém.

Cílem praktické části je srovnání zmíněných animovaných filmů z hlediska

výskytu charakteristik totality a analýza těchto charakteristik skrz vybrané

snímky, které nejlépe demonstrují konkrétní aspekty totalitarismu. Výstupem

projektové části je pak krátký animovaný film Hrací skříňka, který je podroben

stejné analýze.
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1. VYMEZENÍ CÍLŮ DISERTAČNÍ PRÁCE

Cílem práce je analýza kriticky mířených animovaných filmů reflektujících

totalitní reţim v komunistickém Československu v rámcovém kontextu

produkce tzv. Východního bloku. Skrz analýzu vybraných snímků se pokusí

popsat filmové vidění rysů totality.

Hlavní oblast zájmu se soustředí na komunistickou totalitu panující v ČSSR

mezi lety 1948 - 1989. Toto časové rozpětí doplňuje stručný filmový komentář

bezprostředně po pádu reţimu. Těţiště pro analýzu tvoří krátké animované

filmy, které kriticky odráţí ţivot v totalitě.

Jelikoţ těţiště nespočívá v současných filmech, časový odstup umoţňuje

střízlivější pohled na jejich analýzu. V tomto ohledu je dostatek kritik a

odborných textů o řadě filmů výhodou, protoţe se dá k jejich analýze

přistupovat konkrétněji a přesněji (analýza nepodléhá aktuálním trendům a

situaci), vést s nimi polemiky, případně na jejich základě formulovat vlastní teze

(Kokeš, 2013, s. 6-7). Přijít s novými poznatky bude ovšem velmi sloţité u

notoricky známých děl jako je třeba Trnkova Ruka. Přesto se však nedají

opomenout jako základní kameny pro výslednou mnoţinu analýz. Navíc se

analýza soustředí pouze na několik předdefinovaných aspektů, tudíţ se nemusí

zabývat komplexním přístupem ke snímkům.

Významným faktorem ovlivňujícím vznik filmů v totalitním zřízení je státní

cenzura. Práce tedy nemůţe pominout popis schvalovacího systému v

Československu a cenzurní zásahy. Stejně tak v krátkosti řeší fungování

propagandy jako protikladu k vymezenému poli zájmu. Snímky také nejsou

zmiňovány osamoceně, nýbrţ v historickém kontextu a především s ohledem na

události ve filmové tvorbě. Práce se tedy snaţí o celistvost pohledu v zaměření

na tvůrčí peripetie, které vycházely z fungování reţimu.

Nedílnou součástí textu je rozbor praktické části disertační práce, krátkého

animovaného filmu Hrací skříňka. Svými východisky a tématem tvoří s

teoretickou částí vzájemně provázaný celek a podléhá taktéţ společné analýze s

dalšími snímky, jako most mezi reflexí minulosti a současným zřejmě

neudrţitelným stylem ţivota západní společnosti. Bliţší cíle projektu

charakterizuji v samostatné kapitole věnující se přímo praktické části. Právě

spojení s praktickou částí naznačuje moţný směr pro další bádání v kritice

kapitalistického systému v současném českém a slovenském animovaném filmu.

1.1 Výzkumné otázky

Cíl práce spočívá v nalezení odpovědí na tyto základní okruhy otázek:

1) Jakým způsobem se tvůrcům v průběhu komunistického reţimu dařilo

vytvářet kritické snímky a jaké z toho měli následky?

2) Jak byly jednotlivé snímky interpretovány ve své době a jaký měly vliv?

3) Jaká je intenzita kritiky a její přímočarost ve sledovaných filmech v

závislosti na době vzniku?
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4) Je moţné z analýzy jednotlivých snímků vysledovat univerzální


[…]


svým pocitům průchod. Z nutnosti se alespoň nějak realizovat vznikla řada

zajímavých titulů pro děti. A přes to si Edgar Dutka klade otázku: "Jak to, ţe v

ortodoxně totalitním reţimu, v policejním státě par excellence, vniklo tolik

krásných a svobodomyslných filmů, jenţ se mohly přinejmenším směle měřit s

těmi, které vznikly v klimatu občanské svobody a demokracie?" (Dutka, 2012,

s.103).

V průběhu analýzy filmů a dalších zdrojů a následného sepsání

kinematografických souvislostí postupně přicházely odpovědi na předem

kladené otázky:

1) Jakým způsobem se tvůrcům v průběhu komunistického reţimu dařilo

vytvářet kritické snímky a jaké z toho měli následky?

42

Nicméně tendenční produkce také nebyla jednolitá, dají se rozlišit zcela schematické

filmy jako Kombajn a Brigáda a filmy kultivovanější jako Rudá stopa.
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Tvorba kritických snímků závisela na mnoha faktorech. Tvůrcům

samozřejmě musely přát historické události. Dovolit si otevřenou kritiku

počátkem 50. let by byl nebezpečný hazard, proto také nikdo nereagoval ve

filmech na Únor 1948. S uvolněními v pokročilých 60. a pak v 80. letech

přicházela i kuráţ a šance se více vyhranit. Těm nejotevřenějším to ovšem

neprocházelo hladce. Ač se jim podařilo na nějaký čas opanovat kina, čekal

je následně zákaz distribuce.

2) Jak byly jednotlivé snímky interpretovány ve své době a jaký měly vliv?

Nedá se říci, ţe by kritika v krátkých animovaných filmech měla nějaký

masivní dopad na běţné publikum, protoţe to chodilo do kin především na

dlouhometráţní hrané filmy. Pokud se ale na animovaný kraťas soustředili,

mohl pro ně znamenat malé uvolnění přetlakového ventilu z dobové

frustrace. Je pravdou, ţe s vědomím souvislostí a dobovou zainteresovaností,

divák mohl jasněji dekódovat alegorii či skrytou kritiku, nebo na ni čekal.

Pokud by se vytrhly z doby vzniku například snímky jako O místo na slunci,

Blcha a slon, či Šach a zasadily se vznikem do současnosti, zřejmě by se

jejich myšlenka zobecnila nebo vztáhla k aktuálnímu dění.

3) Jaká je intenzita kritiky a její přímočarost ve sledovaných filmech v závislosti

na době vzniku?

Vývoj kritiky se v čase měnil, nereagoval ale zcela na historické fáze.

Zajímavá je vysoká intenzita kritiky aţ do konce 70. let a teprve následný

postupný návrat k nízkým intenzitám z let 50. Ovšem uţ ţádný snímek, který

se vyrobil v ČSSR nepřekonal ve vykreslení totalitní spoutanosti rok 1965,

kdy vznikla Trnkova Ruka.

4) Je moţné z analýzy jednotlivých snímků vysledovat univerzální

charakteristiku totalitního reţimu?

Pokud by se měla nalézt univerzální definice totalitního reţimu skrz kritiku

filmovou, bylo by to prostřednictvím zkoumaných snímků problematické.

Analýza ukázala redukci pouţívaných charakteristik na ideologii a teror s

tušeným centrem moci. Naprosto minimálně se kritika věnuje např.

plánované ekonomice, coţ je zajímavé, protoţe právě nezvládnutím této

podmínky existence totalitní moci došlo ke zhroucení reţimu.

Proč však tvořit film o totalitě v současném blahobytu těţícím z výdobytků

západní společnosti? Bylo by krátkozraké se nechat ukolébat nynější svobodou a

neuvědomovat si její křehkost, nechat volný průchod sílícím národoveckým

tendencím a přijímat zábavu nenutící přemýšlet. Toho si v současnosti všímá i

znovuprobuzený Hitler ve filmu Uţ je tady zas (2015)
43

, který vidí v televizi jen

pořady o vaření. Vystihuje společenské nálady, zahraje na nacionalistickou

strunu a přiblíţí společnost staronové katastrofě. Na jednu stranu identifikuje
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 Reţie David Wnendt.
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frustraci současného člověka, na stranu druhou jeho snahu otupovat své pocity z

ní.

V současnosti zaznívají varovné signály před hrozbou opakování historie.

Nynější představitelé českého státu nadbíhají Číně a Rusku, pro dobré obchodní

vztahy potlačují otázku lidských práv. Jak alarmující se tento fakt jeví ve

srovnání s kritickým momentem roku 1930 kdy většina států uznala sovětský

reţim a začalo uzavírání vzájemných obchodů a dalších mezinárodních dohod.

Naštěstí zatím stále významní reprezentanti západních mocností zdůrazňují

lidská práva jako jeden z pilířů demokracie. Kritické události mohou být ovšem

velmi blízko zvratu, jen je nutné vnímat podmínky, které se naplňují či nikoli.

Těch si všímá řada varovných studií, které zkoumají tyto podobnosti, ať uţ

Taberyho Opuštěná společnost, či v kontextu trumpovské Ameriky Snyderova

Tyranie, která formuluje dvacet schémat vedoucích ve všech dobách k

nesvobodě (tyranii).

Smyslem zdánlivě marginálních snah o identifikaci podstaty problémů

současné společnosti můţe být nalezení sounáleţitosti s podobně smýšlejícími

lidmi, kteří se často cítí ve svých postojích osamocení. Stejně jako tehdy záţitek

v kině nad metaforickým filmem, který v sobě kódoval dobovou kritiku. A

stejně jako tehdejší vědomí, ţe můţe existovat film jako Ruka drţelo tvůrce v

naději.

Domněle vyhrocená situace se jeví tak, jako by film Hrací skříňka dospěl

díky dlouhému procesu tvorby k větší aktuálnosti.
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