Hodnotenie štúdia a dizertačnej práce Totalita v animovaném filmu a snímky Hrací skřínka

doktorandky Veroniky Pasternej Szemlovej školiteľom.

Téma dizertačnej práce študentky logicky nadviazalo na jej doterajšiu dobrovoľnícku aktivitu pri

vytváraní občianskej spoločnosti.

Keďže v súčasnom nazeraní na obdobie medzi rokmi 1948 až 1989 sa často zmiešavajú rôzne názory,

počnúc hard opozičným stanoviskom uctievačov pištoľníkov bratov Mašínovcov (The Machine Gun

Brothers), cez mylné tunelové videnie, že za všetko spáchané zlo môžu Slováci Biľak a Husák, až po

tretí extrém: spomienkový optimizmus husákovskej generácie. To, že pravda je vždy skrytá kdesi

uprostred, postupne odhaľuje dizertačná práca Veroniky Pasternej Szemlovej. Z pochopiteľných

dôvodov sa postupne zamerala iba na územie Československa s jadrom výskumu na časový úsek

začínajúci „poučením z krízového obdobia“ cez následnú konsolidáciu (1970-1989) až po pád

komunizmu v novembri 1989. Obdobie laicky tiež nazývané ako „Husákovské“.

Našťastie som nezažil obdobie Gotwaldovského stalinizmu, keď sovietski experti zaúčali našich

súdruhov, ako prinútiť ľudí, aby sa priznali k činom o ktorých sa im nikdy ani len nesnívalo a ako ich za

ne poslať na miesta, o ktorých sa nesnívalo ani súdruhovi Leninovi. Pamätám si rok Socializmu

s ľudskou tvárov a následných dvadsať rokov totality, chvalabohu tiež s ľudskou tvárou. Lebo i keď tu

boli „dočasne“ zaparkované ruské tanky, na totalitu sme si už vystačili sami. Nad javiskom celoštátnej

úsmevno-tragickej Commedie dell arte sa mala vznášať vzducholoď s transparentom: Národ sobě.

Totalita u nás pripomínala tajfún. Jej ničivú silu vytváral retiazkový kolotoč vzájomného strachu,

nedôvery, ideovej nadpráce, ale vlastne v jej centre nebolo nič. Podobne ako vo filme Hrací skřínka,

ani my sme sa nikdy nedozvedeli, čia že to bola ruka, ktorá s tým všetkým točila? Reálna „sila“

súdruhov sa ukázala ako totálna bezradnosť v plnej nahote kolov v plote, keď súdruh Gorbačov na

návšteve Československej socialistickej federatívnej republiky vyhlásil, že Rusi sa nebudú miešať do

našich vecí a že od začiatku perestrojky je to už iba „vaše delo“. I keď pre istotu si tu sovietski

generáli ešte svoje delá ponechali.

Je tragikomické, že i samu nežnú revolúciu muselo povzbudiť soft-krídlo ŠTB s „turistickým

sprievodcom“ Zivčákom, lebo pražský disent, sediaci u Tigra na pive, si nevšimol, že socializmus

v Európe zostal už iba v Rumunsku a u nás.

Ako školiteľ som bol od prvej chvíle svedkom oduševneného heroického prístupu doktorandky

k teoretickej i praktickej časti dizertačnej práce, súbežne s nasadením nie len v rodinnom, ale

i občianskom živote. Práve tu vidím prínos doktorandského štúdia pre samotnú autorku. Podrobný

výskum a rozhovory s priamymi účastníkmi „odboja“ ukázali, že husákovský režim nepracoval tak

dôsledne, ako to robili jeho predchodcovia zo Socialistickej doby ľadovej ukončenej Pražskou jarou.

Výsledky výskumu odhalili, že aj ideologickí strážcovia Komunizmu mali svoje ľudské slabosti, vďaka

ktorým sa dali prepašovať filmy na plátno. Súdruhovia mali radi devízy, ocenenia na zahraničných

festivaloch, vďaka čomu mohol filmovať Švankmajer, bola tu federácia, takže keď nemohol

v Čechách, tak natočil film v Bratislave. Súdruhovia neradi po sebe zanechávali písomné stopy, ktoré

by ich mohli v budúcnosti ohroziť, takže ústne uznesenia zo schvalovačiek sa dali obísť. Súdruhovia

sa na svoje vedúce miesta dostali vďaka „červenému vodičáku“, takže ich nevzdelanosť v odbore sa

dala využiť a predhodiť im zástupné problémy. V neposlednom rade si súdruhovia uvedomovali svoju

nahraditeľnosť a preto vyhľadávali priateľstvo aj u kolegov filmárov. A v neposlednom rade, Česko aj

Slovensko sú príliš malé krajiny, takže polovica obyvateľstva sa navzájom pozná a tá druhá si je

rodina...

Som rád, že o tomto všetkom hovorí teoretická časť práce.

Praktická časť mapuje vývoj spoločnosti a medzi riadkami aj vývoj autorky. Od skupinového nadšenia

po základnú bunku spoločnosti – rodinu. Lebo aj oceán sa skladá iba z kvapiek. Na druhej strane trpko

konštatuje, že i keď sa spoločenstvá menia, hajzlíci naďalej zostávajú, iba prezliekajú kabáty. A ak by

sme mali pocit, že my medzi nich nepatríme, vyliečil by nás odstup od nazerania. Bohatý vyspelý svet

tancuje, zatiaľ čo strojovňa jeho blahobytu v rozvojových zemiach sa topí v jeho odpade.

Ako školiteľ som spoluzodpovedný za predloženú prácu, vrátane chybičiek, ktoré budú vytknuté

oponentami. Nebudem tu vyťahovať občasné drobné nedostatky. Napriek vážnej téme sa praktická

časť určite mohla okoreniť väčšou dávkou láskavého humoru, ktorý sa nám z nej nejak nechtiac

vyparil. Animácia a filmový strih sa mohli viac podriadiť taktu hudby. To sa objavilo žiaľ až po finiši.

Na záver by som chcel poďakovať doktorandke za poctivú drinu, ktorú odviedla počas celého štúdia

a za dizertačnú prácu, ktorá dôkladne zmapovala realitu pozadia animovanej tvorby v období

Reálneho socializmu s Husákovou tvárou.

Som presvedčený, že predložená praktická i teoretická dizertačná práca naplnila stanovené ciele

a úspešne zavŕšila doktorandské štúdium. Predloženú prácu odporúčam k obhajobe.
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